
9　社会保障

(1)　生活保護状況 金額単位：千円

社会福祉課調

(2)　募金 単位：千円

社会福祉協議会、社会福祉課調

(3)　保育園

注）各年度とも5月1日現在 子育て支援課調

(4)　児童手当支給状況 単位：千円

単位：千円

子育て支援課調

20 138,653 903,745 23,085

14,297 12,396

実　　　　　　　績　　　　　　　額

340        275        1,669     879        

20 10,808 11,080 7,183 2,696 1,201

16 2,975

20 236 295 4,152 36,847

6,947

520 793 6,308 7,712 711,562 169,579

9,509

9,422 12,611 1,468,901 8,219 11,265 494,706 7,096

8,008

1,199

1,580 1,638

世　　帯

11,095 493,323

117 117 15,745

93

15          4           188        

1,502

11,429

11,178 2,757

14,297 18,432

1,142

支　給　額

887,200 23,032

支　給　額  対象延児童数

被 用 者 小 学 校 修 了 前

230,850

人　員

1,571

非　　　被　　　用　　　者

 対象延児童数 支　給　額  対象延児童数

合　　　　　　　　　　計

支　給　額

共　　　　　同　　　　　募　　　　　金

7,417

費　用

9,627

1,839

2,239

196,606

10

年　度

18

19

年　度

年　度

18

19

20

20

年　度

生　　活　　扶　　助 住　　宅　　扶　　助

費　用 世　　帯 人　員 費　用 世　　帯 人　員 費　用

12,538 1,487,088

世　　帯

総　　　　　　　　　　数

世　　帯 人　員

8,870

費　用

7,785 11,063

139,585

21          

12,277 1,415,567

教　　育　　扶　　助

保　　　育　　　園　　　数

9,277

人　員

31,690 177,985

 対象延児童数

8,618 79,605

支　給　額 対象延児童数

8,009 80,060

世　　帯 人　員

493,643

医　　療　　扶　　助 出　産　・　葬　祭　扶　助

費　用

6,654 9,354 183,776

189,582

世　　帯 人　員

603 965 7,989 7,365 9,438 670,089 11 11

564 862 7,139 7,698 9,725 731,951 10

生　　業　　扶　　助 保　　護　　施　　設 介　　護　　扶　　助

世　　帯 人　員 費　用 世　　帯 人　員 費　用費　用

120 17,452 1,667 1,727

18 228 237 3,582 93 12,344

法　人
目標額 実績額

学校･職域等

42,305

19 223 234 3,964 120

18

19

11,846

11,134

41,438

年　度

赤 十 字 募 金

目標額
総　数 戸　別

市立 私立 うち保育士
学級数

13,098

2,813

計 男

14,2977,279

20 19          

年　度
 対象延児童数

女

園　　　児　　　数

19

270        

職　　　員　　　数

総数

75,926 413,625319 2,945

19

年　度

19

特　　例　　給　　付

17          4           180        341        

被　　　　用　　　　者

非 被 用 者 小 学 校 修 了 前

213,040

790        

1,663     854        

支　給　額

809        

417,970 30,327 170,21520 465 4,650 76,767
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(5) 身体障害者数

注）身体障害者手帳の交付を受けた者の数。 障害福祉課調

(6) 高齢者等の状況

平成18年度

平成19年度

平成20年度

注）高齢者人口は各年4月1日現在の住民基本台帳より作成。

　　民生児童委員高齢者実態調査による。

(7) 国民年金加入状況

注）各年12月末現在 佐野総合窓口課調

3,155

田沼（Ｈ20.6.1） 6,986 650

葛生（Ｈ20.6.1） 3,684 416

168        24          2,178      

高　齢　者　人　口 ひとり暮らし高齢者

佐野（Ｈ20.6.1） 17,826 2,089

-            3            3            1            52          12          7            

3            

3            

418        

303        415        23          2,126      851        161        

863        

161        2            

4            1            53          12          10          -            

23          

305        438        24          

2,128      788        301        

4            

306        3,960      

3,882      

434        

18歳未満

総　　　数

18歳以上

18歳未満 78          

3,837      

84          

3,921      2,181      800        171        2            

聴覚平衡 肢　 体

機能障害 不自由
内部障害 複合障害 免　　疫年　　度 年齢階層 総　　数 視覚障害

機能障害

音　　声

597

ひとり暮らし高齢者

393

2,883

18

19

18歳以上

佐野（H18.5.1）

調　査　基　準　日

総　　　数

佐野（Ｈ19.5.1）

葛生（H18.5.1）

合　　　　計

3,689

27,522

田沼（H18.5.1） 6,772

2,016

田沼（Ｈ19.5.1）

葛生（Ｈ19.5.1）

調　査　基　準　日 高　齢　者　人　口

17,443

6,873 638

3,700 422

合　　　　計

強　　　制 任　　　意

年　　　度
総　　　数

加　　　　　入　　　　　者　　　　　数

第　１　号　被　保　険　者

調　査　基　準　日

合　　　　計 28,496

18

19

32,821

30,611

第　３　号

被保険者

28,016 3,076

17,061 1,893

9,815

22,459 135 10,227

20,625 171

高　齢　者　人　口

20

総　　　数

18歳以上

18歳未満

4,029      304        

86          

4            

23          2,199      915        176        

ひとり暮らし高齢者

408        

1            55          

4            

3,943      301        402        22          2,144      901        169        

14          7            -            

20 30,422 20,473 173 9,776

3            6            
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(8) 国民年金（拠出制年金）支給状況 金額単位：千円

佐野総合窓口課調

(9) 国民年金（福祉年金）支給状況 金額単位：千円

- -

- -

- -

- -

佐野総合窓口課調

(10) 国民健康保険状況

医療保険課調

(11) 国民健康保険の給付状況 金額単位：千円

医療保険課調

(12) 後期高齢者医療保険の状況

加入状況

注）後期高齢者医療制度は平成20年度よりスタート いきいき高齢課調

　　住民基本台帳登録人口は平成21年3月31日現在「栃木県住民基本台帳年報」より

15

8

6

56.2 126,804   

905 816,904

加 入 世 帯 数

126,298   40.7

20 123,294 15,057 12.21

11,0306,994,028

41.552,600     26,630     

金　　額

療　養　の　給　付　等

件　　数 金　　額

55.4

20

19

18

19

年度

77,196

7,419,483

そ　　　の　　　他　　　の　　　給　　　付

葬　　祭　　費 出産育児一時金

20

914

915

818,243

18

20

488,577 7,501,822

476,950 7,071,224

822,991

19

住民基本台帳

6,087

登 録 世 帯 数
年　度

18 47,403     

47,817     26,484     

金　額 件　数

10,177915 830,779

18

940 840,956

920

17

年　度
件　数 金　額 金　額 件　数 金　額

総　　　　数 障 害 基 礎 年 金 遺 族 基 礎 年 金 老 齢 福 祉 年 金

387,285 68 53,08218 64 10,122447

20

21,404 13,588,337

28,369 22,550 14,365,063

件 数

1,292

件 数 金　額
年　度

17 20,297 12,895,060 424 367,865

件 数 金　額 件 数 金　額 件 数 金　額金　額

-

-

寡　婦　年　金 老 齢 基 礎 年 金 障 害 基 礎 年 金 遺 族 基 礎 年 金 死亡一時金

17,317,708 3,084 1,280,177

-

27,457 16,039,200 3,752 1,546,008 1,501 286,406 156 137,625 -

17

18

20

19

305,788 163

老　齢　年　金 通 算 老 齢 年 金

件 数 金　額 件 数 金　額
年　度

件 数

障　害　年　金 母　子　年　金

件 数 金　額 件 数 金　額金　額

総　　　数

249,738 138 122,575 -

15,503,634 4,116 1,694,845 1,611 144,398 -

1,392 268,257 146 129,308 -

26,803

19

75 35,176 49 7,780

65 30,335

63

68 52,722

407,999 56 44,282 46

-

28,831

28,134 16,656,564 3,409 1,406,458

19

6,828

61 27,917 23,665 15,154,290 504 437,746 48

472

被 保 険 者 数
加　入　率

(%)
加　入　率

(%)
住民基本台帳

登録人口

6,37238,893 39

25

件　数

2,771

818,348 909 816,389

906 815,472

1,959

年度  住民基本台帳登録人口  老人医療対象者数

51,460     

10,166

10,771

年度

件　　数
金　　　　　　　　　　　　　　額

11,713

　対象者率（％）

82,339

52,800 762,234

高 額 療 養 費

49,000 56,850 715,677

64,400

125,639   39,088     31.1

総　　　　　　　　　　数

20 48,121     20,901     43.4

療　　　養　　　費　　　等

11,637 79,878474,986

476,864

486,623 7,083,264

12,386 12,650 66,650 755,405

件　　数

7,003,386

件　　数 金　　額

465,920
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(13) 介護保険　申請・認定の状況

　注)総人口及び65歳以上人口は、年度末現在。住民基本台帳による。 いきいき高齢課調

　　　各年度とも「介護保険事業状況報告年度版」による。

(14) 要介護度別認定者数

　注)各年度末現在 いきいき高齢課調

　　　各年度とも「介護保険事業状況報告年度版」による。

(15) 給付状況

単位：千円

　注)各年度とも「介護保険事業状況報告年度版」による。 いきいき高齢課調

(16) 経理状況 単位：千円

　注)各年度とも「介護保険事業状況報告年度版」による。決算額である。 いきいき高齢課調

108,845 214,80520 7,380,714 274,203 6,782,861

106,868

20 7,605,169 1,294,097 2,166,460 1,772,984 1,049,701 1,321,927

3,028,496 560,536 2,737,015 11,136

78,674

63,829

1,615,357 1,011,572

1,570,363 966,380

33,187

217,854

185,55718 6,719,101 265,432 6,204,283

19 7,126,654 268,627 6,561,499

年度
支　　　　　　　　　　　　　　　　　出

総　　　　　額 総　　務　　費 保険給付費 地域支援事業費 そ　　の　　他

6,914,792 1,224,410 1,946,888

1,297,433

1,206,751

19 7,262,484 1,274,992 2,063,130

年度
収　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

総　　額
保　険　料

（第　１　号）
支払基金交付金

（第２号）
国庫支出金 県 支 出 金 そ　の　他

18

11,504 32,536 87,922

11,706 31,857 98,65319 424,894 2,795,850

福祉用具
購 入 費

住宅改修費
高額介護

サービス費
18 2,681,347

2,921,065

381,573

要支援１ 要支援２ 要支援

2,755,282

925

年度
給　　　　　　　　付　　　　　　　　金　　　　　　　　額

居宅サービス費
地域密着型
サービス費

施設サービス費

320

895

90,069

16.29

435 658 - 592 840 478

住宅改修費
高額介護

サービス費

19 10,186

給　　　　付　　　　件　　　　数　　　　　(　延　件　数　)
年度

18

居宅サービス費
地域密着型
サービス費

418

2,540 11,593

2,295 11,658

施設サービス費
福祉用具
購 入 費

450

4,558 16.27

要介護５

5,099

34 3,428

要介護２ 要介護３

4,643

1,366 30 3,323 380

年度 要介護１

126,804 28,016 22.09

計

認定者数

(C)
65歳以上

人口(B)
認定率
C/B

申　　　請　　　件　　　数

計

308 5,245

転　入 更　新 変　更

19

新　規

126,298 28,496 22.56 1,475

年度
総人口

(A)
高齢化率

B/A

18

20 125,639 29,066 23.13

86,631

440

19

18 4,558

4,643

865

1,428 31 3,583 303

792 776435 - 

20 4,813 477 723 - 628

11,462

5,345 4,813 16.56

要介護４

723 497

9,087

715

340

20

929 702 489

20 91,828 3,236 11,637 396 321
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